
segunda-feira, 06 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 1687/2009-DG/CDRH, DE 02.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSELY SOUZA PEREIRA, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3263134/1, para responder pela Gerência 
da Agência de Trânsito de Altamira, no período de 02.07 a 
31.07.2009, durante as férias do titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1686/2009-DG/CDRH, DE 02.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LYDIA MARIA FERNANDEZ DANTAS, 
Técnico/03, matrícula 3265528/1, para responder pela Gerência 
da Agência de Trânsito de Bragança, no período de 02.07 a 
31.07.2009, durante as férias do titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1685/2009-DG/CDRH, DE 02.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS 
MIRANDA, Assistente Administrativo, matrícula 80845426/1, 
para responder pela Gerência de Fomento à Informação e 
Documentação, no período de 06.07 a 04.08.2009, durante as 
férias da titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1698/2009-DG/CDRH, DE 03.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO a criação da Gratificação de Atividade de 
Motorista – GAM, no Art. 12 e parágrafos, da Lei nº 6.563, de 
1º de agosto de 2003,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO, 
Auxiliar de Operações e Segurança, Matrícula 3255409/1, 
lotado na Gerência de Transportes, a Gratificação de Atividade 
de Motorista GAM, conforme previsto em Lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1697/2009-DG/CDRH, DE 03.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação de Atividade de Motorista GAM 
concedida através da Portaria 2728/2008-DG/CDRH, ao servidor 
REGINALDO JOFRE GUIMARÃES NUNES, Matrícula 3221695/1, 
lotado na Gerência de Transportes, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1668/2009-DG/CDRH, DE 02.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência do Tribunal de 
Justiça do Estado, e a autorização da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, no Processo 2009/243498, para cedência do 
servidor ALEX REIS TAVARES,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência do servidor ALEX REIS TAVARES, 
Assistente Administrativo, Matrícula 57197763/1, ao Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1684/2009-DG/CDRH, DE 02.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 043/2009-
DAF, de 25.06.2009,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SÍLVIA AZEVEDO BEZERRA, em 
substituição ao servidor OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, a fim 
de proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do 

objeto do Contrato nº 002/2008, firmado entre o DETRAN/PA e 
a Empresa NORTE TURISMO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes ainda a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
atestar os serviços realizados para efetivação de pagamento 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.05.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO-Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1683/2009-DG/CDRH, DE 02.07.2009
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto 1.945, de 13/12/2005, 
sobre o cumprimento de Estágio Probatório de Servidor Público 
Civil, e a Lei Estadual 5.810, de 24/01/1994-RJU, art. 34, 
Parágrafo Único, alterado pela Lei 7.071, de 24.12.2007;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Parecer 3194/2009-NC/
PROJUR, no Processo 2009/141312,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR, a Dispensa de Estágio Probatório, à servidora 
MICHELINE ANDRÉA NUNES DOS SANTOS RODRIGUES, 
matrícula 55587293/2, lotada na Gerência de Pagamento e 
Movimentação Funcional, efetivando-a no Cargo de Técnico em 
Administração e Finanças – Formação: Administração, neste 
Departamento.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO-Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1689/2009-DG/CDRH, DE 03.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, inciso I, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda, o Laudo Médico 263, de 02.06.2009, 
expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marco Aurélio Reis Sena, Agente de 
Trânsito, matrícula 57201765/1, lotado na Regional de Trânsito 
de Altamira, vinte e nove (29) dias, de Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, no período de 02.06 a 
30.06.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1677/2009-DG/CDRH, DE 02.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 206, 
expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Leikhan Moraes Sousa, Agente de 
Trânsito, matrícula 57201999/1, lotado na Regional de 
Trânsito de Redenção, trinta e dois (32) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 18.05 a 18.06.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1675/2009-DG/CDRH, DE 02.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
84399A/1, de 29.06.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanco, 
Burocrata/05, matrícula 3264858/1, lotada no Posto Avançado 
da Regional de Trânsito de Belém , oito (08) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 06.06 a 13.06.2009, 
sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1674/2009-DG/CDRH, DE 02.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
84229A/1, de 23.06.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Celeste Bezerra Praxedes, 
AXT/06, matrícula 3261530/1, lotada na Regional de Trânsito 
de Belém, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 22.06 a 21.07.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1673/2009-DG/CDRH, DE 02.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, a Emenda Constitucional nº 44, no DOE 31.374, 
de 10.03.2009, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
80646A/1, datado de 14.04.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lorena da Silva Bahia, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845536/1, lotada na Agência 
de Trânsito de Belém, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 12.02 a 10.08.2009, sem prejuízo 
de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1574/2009-DG/CDRH, DE 24.06.2009
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
83790A/1, de 10.06.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Izete André de Lima, Burocrata/07, 
matrícula 3264564/1, lotada na Gerência de Protocolo e 
Arquivo, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 04.06 a 18.06.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Maria Denise da Silveira
Diretora Geral em exercício

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO 
Nº 108/2008

NúmERO DE PublICAçãO: 11971
Nº DO CONVENIO/EXERCÍCIO: 108/2008

Nº DO TERmO: 3º
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
a Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru.
ObJETO: Financiamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município em referência
VAlOR DO CONVENIO ORIGINAl: R$ 280.000,00 repassados 
em 07 (sete) parcelas de R$ 40.000,00
ObJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAmENTO: Prorrogação 
de vigência do convênio em referência
VIGÊNCIA DO ADITAmENTO: 27/06/2009 a 27/09/2009.
DATA DE ASSINATuRA: 26/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Maria Silvia Martins Comarú 
Leal - Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NúmERO DE PublICAçãO: 12005

PORTARIA N° 658 DE 25 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 389532/2008.
R E S O l V E:
CEDER, a PREFEITuRA muNICIPAl DE AuRORA DO 
PARÁ, o servidor FRANCISCO GONZAGA DE QuEIROGA 
SObRINHO, matricula n° 5094720/1, cargo de FARMACEUTICO, 
lotado no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA N° 661 DE 26 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 982355/2009.
R E S O l V E:
CEDER, a PREFEITuRA muNICIPAl DE AbAETETubA, 
a servidora mARIA FRANCINETE CARVAlHO lObATO, 
matricula n° 5147255/4, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotado no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA COlETIVA Nº 616 DE 25 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 217532/2009.
R E S O l V E:
CESSAR, a contar de 05.06.2009, os efeitos da Portaria nº 
647/18.06.2007, que autorizou o servidor  ISmAEl PImENTA 


